atendimentos diários, de segunda-feira a sábado, nos dias e horários estabelecidos para a 

realização das aulas decorrentes da disciplina de estágio no módulo de prática real. 

1.3. Processos  

Atualmente, o Núcleo de Práticas Jurídicas possui, pelo Sistema de Processo Eletrônico 

do Judiciário do Paraná – PROJUDI, 283 (duzentos e oitenta e três) processos ativos, 45 

(quarenta e cinco) processos suspensos e 2.461 (dois mil quatrocentos e sessenta e um) 

processos arquivados. Somado a esses processos ainda existem 8 (oito) em trâmite perante a 

Comarca de Porto União, Estado de Santa Catarina. 

No segundo semestre do ano de 2025, tiveram movimentação neste Núcleo de 

Práticas Jurídicas aproximadamente 338 (trezentos e trinta e oito) processos eletrônicos em 

trâmite (ativos, suspensos e arquivados provisoriamente), sendo designadas ao todo 79 

(setenta e nove) audiências. Aliado a estes dados, foram recebidas 2.585 (duas mil quinhentas 

e oitenta e cinco) intimações, expedidos 63 (sessenta e três) ofícios, elaboradas 392 

(trezentos e noventa e duas) manifestações, ajuizadas 56 (cinquenta e seis) ações e 

promovidas defesas em 36 (trinta e seis) novas demandas.  

Neste espaço de tempo, foram realizados 79 (setenta e nove) atendimentos pelos 

acadêmicos em conjunto com os advogados que resultaram em ações novas.

[...]

Núcleo de Práticas Jurídicas, por meio do curso de Bacharelado em Direito, no cumprimento 

de suas metas em busca da formação profissional dos acadêmicos e de atendimento à 

comunidade, desde a data de sua criação, promoveu atendimentos jurídicos com o 

envolvimento de 9.576 (nove mil, quinhentos e setenta e seis) pessoas, considerando 

possíveis autores, réus e possíveis interessados. 

No mesmo período, para viabilizar a movimentação processual e atender as 

necessidades de orientação jurídica das pessoas carentes da comunidade foram realizados o 

total de 1.291 (mil, duzentos e noventa e um) atendimentos, sendo 310 (trezentos e dez) de 

maneira presencial e 981 (novecentos e oitenta e um) por telefone (ligações e whatsapp), 

entre novos atendimentos e de clientes já cadastrados no sistema (com ações em andamento 

ou arquivadas).  

1.4.  Audiências  

Devido a quantidade considerável de processos ajuizados mensalmente perante a Vara